<sup>1</sup> Particula haec negans exciderat in libris editis.

non secundum me , qui te de terra sumpsi , vivere volunti ; laborabis in terra , donec revertaris in eam ; et ideo reverteris in terram , quia terra es ; et justa poena ibis in terram de qua factus es , quia spiritui non obedisti a quo factus es . Iste intellectus sanus atque catholicus praecepit inde cognoscitur , quia non cogit mortibus implere terram viventiam , terramque felicium malis omnibus laboriosissimis et gravissimis , quae homines in hoc corpore corruptibili patiuntur , et ea non ferendo ut moriantur urgentur . Non enim potestis dicere , leniter homines in paradiso suis moriatores , si nemo peccasset : quia et hoc contra vos est . Si enim tunc leniter morerentur , et nunc tam aspere moriuntur , per peccatum hominis mutata est humana natura : quod vos negantes , consequenter cogimini tales omnino mortes , quales nunc sunt , loco illius tantae felicitatis et jucunditatis immittere ; ac per hoc et innumerabilia genera morborum , tam gravia , tamque intolerabilia , ut eis homines compellantur in mortem . Quae paradisi facies si vestras facies aliquo pudore perfundiit atque confundit ; qui non vultis confiteri nostram per peccatum mutari potuisse naturam , vestram potius mutare sententiam ; et corpus mortuum propter peccatum cum Apostolo confitemini (*Rom. viii, 10*) : dicate cum Ecclesia Dei , *A muliere initium factum est peccati , et propter illam morimur omnes* (*Ecli. xxv, 33*) . Agnoscite cum Ecclesia Dei , quia corpus corruptibile aggravat animam (*Sap. ix, 15*) . Non enin ante peccatum in paradiso tale erat corpus , ut illo anima gravaretur . Cantate cum Ecclesia Dei : *Homo vanitatis similis factus est , dies ejus velut umbra prætereunt* (*Psal. cxlii, 4*) . Neque enim qui est ad similitudinem Dei factus , fieret nisi per peccatum similis vanitati , ut aetatum cursu et mortis incursu , velut umbra dies illius præterirent . Nolite luci serenissime veritatis umbra vestri erroris offondere : paradisum Dei corda fidelium , quem debent amare , non debent amaricare . Quid enim vos offendit , obsecro , quid vos offendit ille memorabilis beatorum et quietorum locus , ut eum mortibus hominum , et per has malis omnibus quibus abundare cernimus angustias necessitatesque morientium , oculis clausis , fronte impudentissima , mente pertinacissima , lingua loquacissima , velitis implere : ne cogamini confiteri in has miseras , quibus videtis referunt genus hominum a vagitibus parvolorum usque ad ambelitus decrepitorum , per peccatum maximum primi hominis humanam corruisse naturam ? Et quia injustum esse respicatis parentum in posteros sine culpa transire poenam , transisse concedatis et culpam . Maximam quippe culpam primi hominis extitisse , quam tu propterea , quantum potuisti , extenuare conatus es , ne propter illam crederetur natura humana potuisse mutari : ergo illam culpam maximum fuisse , non solum per ipsas miseras generis humani , quae ab infantium cunabulis incipiunt , rerum etiam per te ipsum probo . Et tu eam in secundo

<sup>2</sup> Hic , maximum , in editis omnibus restituimus ex manuscriptis .

tui hujus operis libro maximam formam peccati in primo homine posulisti, ut e contrario maxima forma iustitiae commendaretur in Christo (*Supra, lib. 2, capp. 189, 190*): quod te dixisse mihi videris oblitus: nam si memor fuisses, nunquam profecto peccatum Adae tam longaciter minuere nitereris. Ego autem maximum illud peccatum fuisse, pœnae ipsius granditate demonstro: non enim est major, quam ut de paradiſo projiceretur, et a ligno vita separaretur ne viveret in aeternum: additis etiam hujus angoribus vite, ut dicas ejus et in laboribus generent, et sicut umbra transirent. Enin vero hereditaria ipsa generis humani, ab infantibus usque ad senes, calamitas testis est; quæ miseris non haberent conditionem supplicii, nisi traherentur contagione peccati. De qua contagione nobiscum perinaciter pugnas, et ne ista credatur, et ipsum peccatum primi hominis, et supplicium ejus extenuas, et dolores, labores, et mortes in paradiſum introducere impudentissima et impensisima contentione conaris. Dicis etiam: « Si propter hoc maledicunt terræ, ut ille qui peccaverat affligatur, neo tamen ibi iniqüitas, ubi maledictio continetur; car non ea conditione etiam, si quid ærumnarum naturæ nostræ post peccatum primi hominis doceretur illatum, sequeretur tamen non ideo miseris esse nascendos, ut rei convincerentur; sed ut commemoratione peccati primi afflictio succedanea, his quos rens non fecerat, imitationis male indicaret cautio nem? » Video quibus premaris angustias. Miseris nascientium cogeri consilieri, quoniam vim tibi facit rerum evidencia, quam præ oculis omnium constitutam negare non sineris: has autem miseris nascientium, etiam in paradiſo futuras fuisse, si nemo peccasset, vis quidem asserere; sed cernis te hominibus qualemque cor habentibus, id persuadere non posse. Remanet igitur, ut propter peccatum primi hominis genus humanum fatearis miserum effectum: sed hoc absolute dicere formidans, « Si quid ærumnarum, » inquis, « naturæ nostræ post peccatum primi hominis doceretur illatum. » Quid est, « Si quid doceretur? » Itane vero res manifestissima, quam tu quoque jam sentire compelleris, non docetur? An eo redeundum est, unde per hæc verba sensim fugere meditaris; intelligens quam intolerabili absurditate credatnr, nascientium miserias etiam in paradiſo futuras fuisse, si nemo peccasset? Quod si dicere horrescis, quoniam revera vehementer horrendum est<sup>1</sup>: cur dicas, « etiamsi doceretur; » cum sine ulla dubitatione doceatur, non aliquid ærumnarum, sed omnes ærumnas nascientium post peccatum primi hominis, imo propter peccatum primi hominis, nostras illatas esse naturæ? Sed, « non, » inquis, « ideo sunt miseris nascentes, ut esse rei convincantur. » Nec ego dico, Ideo miseri sunt nascentes, ut convincantur rei: sed dico potius, Ideo convincuntur rei esse, quoniam sunt miseri. Justus est enim Deus, quod assidue contra te dicas, et nescis: justus est, inquam, Deus; et ideo

nascentes nec facere nec fieri sinet miseris, nisi nosset rees. Unde non aliter fidès catholicæ intelligit quod ait Apostolus, *Per unum hominem peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors; et ita in omnes homines pertransiit, in quo omnes peccaverunt* (*Rom. v, 12*). Quod tu nolens referre ad originis nexum<sup>2</sup>, detorquere conaris ad imitationis exemplum: ex quo sit, ut cum tibi dicitur, Cur ergo miseris generis humani in ipso incipientis ætatis exordio, innumeris et diversis malis suis protestantur infantes, qui nulla imitatione peccarunt? tanquam gravissima et inevitabili pressura stomachi, in hos vomitus erumpas, et dicas, Non quia rei sunt, ideo sunt miseri qui nascuntur; sed ut hac miseria commoniti, caveant peccatum primi hominis imitari. Sic enim putavi planius et explicatus esse dicendum, quod tu obscurius perplexusque dixisti. Sed quomodolibet hoc dicas, quis non videat studio defendendæ opinionis tuae omnino te attendere nolle quid dicas? Ideone furant, queso te, homines innocentes plectendi miseria, non quod ullum peccatum haberent, sed ut non haberent? Debuit ergo et Eva prius fieri misera quam rea, ut miseria sua commoneretur non consentire serpenti. Debuit et Adam prius puniri malo miseria, ne ad malum peccati seductæ consentiret uxori. Placet enim tibi, ut pœnis praecedentibus crimina caveantur, non ut sequentibus vindicentur; ac sic inverse, non quia peccatum est, sed non peccetur, non reatus, sed innocentia puniatur. Corrige, obsecro, perversam, præposteramque sententiam: quia utique tunicam corrigeres, si te dextra in sinistra forte vestires. Illoc dixi, quoniam peccata, ne sequantur, suppliciis praecedentibus vis caveri; cum soleant et debeant suppliciis sequentibus peccata praecedentia vindicari. Deinde dic nobis, quomodo calamitosos commoneantur infantes, ut intueantur miseriam suam, ne peccatum primi hominis imitentur; qui nec imitari quemquam, nec commoneri adhuc possunt. Maledicta enim terra (unde ad hoc tuum deliramentum sumis exemplum, quia sic potuerunt nascentes effici miseri, ut caverent peccata gignentium, quamvis non ex eis trahant originale peccatum, quemadmodum terra maledicta est propter hominis pœnam, quamvis ipsa non habens culpam) cur non attendis quia sicut non habet culpam, sic ex illa maledictione non habet pœnam; sed peccantis hominis, cum maledicatur terra, ipsa fit pœna? Nascentes autem cum miseri sunt, ipsi sentiant miserias suas; ipsi nullum, natus putatis, trahentes peccatum; immeritas, si hoc ita est, procul dubio sustinent pœnas; qui nec admoneri adhuc, ut dixi, aliquid possunt, nec peccatum primi hominis imitari<sup>3</sup>, propter quod debeant admoneri. An exspectandum est ut crescendo perveniant ad liberum arbitrium, quando sentiant admonementum, atque intuendo miseriam suam, culpam non imitentur alienam? Sed ubi ponimus tam multos qui usque ad diem mortis suæ quis fuerit, vel utrum fuerit, vel quid admirerit Adam

<sup>1</sup> Sic *Mm. in Vige.*, quoniam revera dicere horrendum est.

<sup>2</sup> Editi, sexum. At *Vss.*, *nexum*: forte pro, noxam.  
<sup>3</sup> Verbum, trahari, restitutus ex manu scriptis.

nesciunt? Ubi ponimus tam multos qui prius moriuntur, quam perveniant ad etatem, in qua sentiant communem? Ubi ponimus eos qui tam insulto ac fatuo nascuntur ingenio, ut nec grandes possint cum aliquo fructu tale aliquid admoneri? Nempe hi omnes<sup>1</sup> tanta miseria sine ullo merito, sine ulla utilitate plectuntur. Ubi est justitia Dei? quam si cogitares, nunquam crederes sine ullo merito peccati originalis tam miseros esse nascentes. Sed quoniam cum conditione locutus es: non enim aisti, Quoniam docetur; sed aisti, « Si quid doceretur æternarum post peccatum primi hominis nostræ illatum esse naturæ: » paratus es, ut arbitror, dicere, Non docetur. Ac per hoc restat ut dicas, mala quæ videmus parvulos perpeti, etiam in paradyso futura fuisse, si nemo peccasset, ne propter peccatum primi hominis ea fatearis exorta. Ita cum hos nodos queris evadere, et fieri ex nostris manibus labilis, contra paradisum stabis immobilis; cui sic es contrarius, ut ejus felicitati et quieti turbandæ, et dolores parturientium, et labores operantium, et jactationes ægrotantium, morbosque morientium, audacissimo ore et fronte perditissima innittas. Sed in laude mortis magnum te putas aliquid invenisse quod dices, « prima » scilicet, « occasione claruisse, malum non esse mortale, quod eam justus primus omnium dedicavit. » Ergo redde rationem, quomodo non habebet quam dedicaret justus, nisi hanc adsciret iniquus. Auctor quippe et effector mortis illius Cain exstitit, non Abel. Ille itaque dedicavit, qui fabricavit. Mors enim hominis boni, malum opus fuit hominis mali. Iste autem qui pro bono malum perfulit, non mortem, sed martyrum dedicavit, gerens ejus figuram, quem populus Judæorum tanquam malus frater carnalis occidit. Propterea itaque gloriosus Abel, non quia aliquid boni sumpsit a fratre, sed quia patienter pro justitia moriendo, malo ejus usus est bene. Nam sicut bona legis male utendo prævaricatores puniuntur; ita e contrario male mortis bene utendo martyres coronantur. Proinde si non dignaris dicere, quod te cerno nescire, mors in morientibus omnibus mala est; in mortuis autem quibusdam mala, quibusdam bona. Hoc secuti sunt, qui de bono mortis laudabiles disputationes etiam litteris mandaverunt. Mors ergo justi Abeli habitantis in requie, non solum mala non est, verum etiam bona est. Tu autem in paradisum non bonorum mortuorum requiem, sed cruciatu[m] morientium, ne bonorum ibi requies esset, intulisti. Aut si dicis, Si nemo peccasset, in paradyso sine cruciatu[m] homines morerentur: saltem quia extra paradysum non sere quisquam sine cruciatu[m] moritur, tandem convictus atque contortus, in deterius commutatam peccato primi hominis humanam confitere naturam.

**XXVIII.** Jol. Quid postremo de ipso serpente dicitur? Diabolum maledictione illa punitum, an hoc commune reptile animal opinari? id est, illam sententiam quæ ait ad serpentem, *Maledictus tu ab omnibus peccatoribus, et ab omnibus bestiis quæ sunt super terram*;

<sup>1</sup> Hic vetus codex Port. addit., si: non male.

*terram; super pectus et ventrem tuum ambulabis, et terram manducabis omnibus diebus vita tuae* (Gen. iii, 14), in diaboli supplicio, an bestie huic quæ vernis caloribus educitur de cavernis, arbitraris impletam? Si in huic serpentis, cuius species in corpus evode porrigitur atque ob illius culpa meritum dicas eam factam esse terrifagam; ergo et omnia bestiis tradux iniquitatis incumbit, quam putas nisi per libidinem coeuntum non posse deduci: sitque ut etiam serpentum libidinem, jamque inde irrationalium animalium, asseras a diabolo fuisse plantatam, reiectaque sententia Manichæi nobis carmen<sup>1</sup> inclangas. Sin autem quidquid ad serpentem dicitur, intelligibiliter in diabolo profitearis impletum; annues sine dubio, nec hoc quod ibi pro ultione profertur, indicium nunc reorum esse serpentum, nec diabolum terram edere corporaliter: sed etsi tunc ministerium draconis arripuit, atque hoc quasi telum, quo ad vulnerandum hominem usus fuerat, severitas postea paterna confregit; tamen peccatum in solius agentis voluntate rescedisse. Cibos autem et spinas et sudores primo fuisse naturaliter instituta, post in aliis aucta judicialiter, ad nostram vero etatem sine peccati illius admiratione<sup>2</sup> venisse; res tam aperte sunt, ut longiore penitus assertione non egeant.

**Aug.** Quid est quod vipersas astutias tuas etiam de serpente contorques? Quis enim divini libri haec verba, quæ commemorasti, congruentia intelligens, non videat in diabolum potius, qui serpente ad id quod voluit, ut potuit<sup>3</sup>, usus est, quam in ipsum animal, qualemcumque terrenum, illam prolatam fuisse sententiam? Sed quia non per seipsum, per serpentem autem seductorias loquelas diabolus operatus est, ideo ad serpentem locutus est Deus, quod significande malitiæ diaboli conveniret, et natura bujus figura esset illius. Proinde quod dixit Deus serpenti, *Maledictus tu ab omnibus peccatoribus, et omnibus bestiis quæ sunt super terram; super pectus et ventrem tuum ambulabis, et terram manducabis omnibus diebus vita tuae*, et cætera; tanto intelliguntur, et exponuntur melius, quanto congruentius de diabolo accipiuntur. Sed quoniam secundum etiam rectam fidem, multis tamen modis de his disputari solet, nec ad causam nunc pertinet quid eorum magis eligam promere; satis est ut tibi respondeam, diaboli naturam nequaquam ad connexionem successionemque propaginis pertinere, ubi peccati originalis questio vertitur. De spinis vero et sudore laborantis, quam impudenter affirmes, quod priusquam peccaretur, fuerint inastituta, credo quod persuadeat legentibus superior nostra responsio. Vultis quippe facere talum paradysum, ut nulla ratione dicatur Dei esse, sed vestrum. Verumtamen, cum ante peccatum spinas dixeris institutas, in paradysum eas non ausus es, introducere; imo expressisti eas ibi non fuisse: ubi tamen laborem ponere voluisti, cuius

<sup>1</sup> Editi, carmen. Vetus codex Mar., crimen. Apius codex Cl., carmen.

<sup>2</sup> Forte, adjunctione. — Morel, Elem. Critic., pag. 318, legit, admigratione. M.

<sup>3</sup> Tigna, ad id quod rohat nos est. Ex Msa. adjectum, ut potuit.

onus etsi non pungit, premit. Verumtamen, si et tibi placet spinas non congruere paradiso; itane vero naturæ humanæ, ut ibi prius esset ubi spinæ non sunt, et nunc ibi sit ubi sunt, nulla beatitudinis in miseriam mutatione continget, aut sine ullo peccati merito contigisset? Cogat ergo vos agnoscere originale peccatum, tale saltem, quale non potuistis negare suppli-  
cium, si non injustum esse creditis Deum.

**XXIX. JUL.** Tamen ne quid negligenter præterlisse videamur, accipe aliud. Hunc parturitionum dolorem compertum est pro parientium corporibus viribusque variari. Barbarorum certe feminæ, et pastorum, quæ exercitatione indurescent, in mediis itineribus tanta facilitate pariunt, ut non intermissio viandi labore fetus suos procurent, et statim vehant, quæ nihil pa-  
riendi difficultate marcentes, onera ventris ad humeros suos transferunt; et generaliter inopia vilium seminarum, operam obstetricum non requirit: at e regione locupletes deliciis molliuntur, et quo plures habuerit quæque sollicitos, eo amplius et discit et gestit aegrescere, putatque se tantis egere, quantis abundat obsequiis. Maritorum sane dicitum manus nunquam in sentibus ærumnam primi hominis expe-  
ritur; quinimo fidentes copiis, indignum se putant mo-  
mentum aliquod votis fertilitatis impendere, extra formidinem etiam famis possessionum dilatatione si-  
stentes, mandant aliquoties, ut ait poeta, *Dejunge boves*<sup>1</sup>, dum tubera mittas (*Juvenal. sat. 5, vers. 119*). Si ergo et parientium dolor spectat ad instituta natu-  
re, quod et brutorum exemplo animalium, et senten-  
tia divinæ proprietate perdoctum est; si interceptio fructuum, et exortus spinarum inter cætera quideam creatus est, personis tamen quibusdam factus est den-  
sior et molestior; si postremo, ut difficultas ipsa pa-  
rientis, ita etiam glebarum spinositas pro corporibus regionibusque variatur; postremo, si perdurat ille an-  
gor post gratiam in visceribus seminarum, hunc vero opulentorum<sup>2</sup> luxuries penitus ignorat; si resolutio corporis propter quid secutura esset, expressum est, et artibus magis quam erroribus applicata: appareat hic quoque Catholicorum veritati omnia consonare, nec quidquam vobis vel feminas prodesse, vel spinas.

**AUC.** Cum de poena, quam Deus inflixit primis peccatoribus, disputares, sic jamdudum a muliere transieras, ut diceres, « Sufficient ista de muliere. » Cur ergo non servasti fidem promissionis tue? Ecce post tam multa redis ad eam, ecce loquacitati tue non sufficiunt, quæ dixeras de muliere sufficient. Sed nisi talis verbosus essem, unde octo libros, quos uni meo reddis, impleres? Sed dic quod tibi placet: ecce post promissam sufficientiam, abundantiam quoque tuam potienter audivimus. Cur enim perdas res tam bel-  
las, quæ postea tibi in mentem venerunt? Quamvis et illud venire debuit, ut de libro tuo, qui comple-  
ndus adhuc in manibus erat, tolleres quod dixeras, *Sufficient ista de muliere*: ne tuæ pollicitioni tam in-

<sup>1</sup> Vignierius legit ut BB. At Juven., *disjunge bo-  
ves.* M.

<sup>2</sup> Editi, *inculentorum. aptius MSS., opulentorum.*

decenter contrarius legereris. Sed perge, profer in medium, contra quam promisisti, quæ postea cogitasti. Dic parturitionum laborem pro parientium cor-  
poribus viribusque variari; atque ita describe barba-  
ras rusticæque feminas in facilitate pariendi, ut nec parturire videantur; ac per hoc non parvum dolor-  
em in pariendo sentire, sed nullum. Quod si ita est,  
quid te adjuvat? nonne contra te ipsum loqueris, qui  
dolores istos ita naturales esse dixisti, ut sine illis  
Eva parere non posset, etiamsi in paradiſo nulla ini-  
quitate perpetra persistet? Numquid barbaras ac  
rusticas tuas illa prima muliere in hac re feliciores  
esse dieturus es, ut in his ærumnosis terris sine do-  
lore pariant, quod in paradiſo, si pareret illa, non  
posset? tanquam in istis natura sit mutata feminea  
in melius quam fuerat instituta, plusque valuerit in  
ea mutanda humana exercitatio, quam in creanda  
divina operatio. Si vero in tuis verbis non vis intelligi  
sine doloribus parere feroces agrestesque mulieres,  
atque eis ita partum tolerabilem facilemque concedis,  
ut tamen eas cum pariunt, dolere fatcaris; numquid  
ideo est nulla poena, quia minor est? Sive ergo minus  
doleant, cum pariunt istæ feminæ, sive aliis feminis  
æquales, vel earum etiam quibusdam majores do-  
lores, comparata per exercitationem fortitudine, mira-  
biliter ferant, nec illo cruciato fatigentur atque lan-  
guescant; dolent tamen, et utique omnes dolentes,  
seu magis seu minus doleant, majores minoresve  
poenas, sed tamen poenas, <sup>3</sup> sine ulla dubitatione pa-  
tiuntur. Tu autem si te cogitares, non dico, chri-  
stianum, sed qualemcumque hominem, facillius nul-  
lum esse contenderes paradiſum Dei, quam cum fa-  
ceres tua sacrilega disputatione poenalem. Eleganter  
sane divites viros ab hereditario primi hominis  
labore defendis, ignorans, aut te scire dissimulans,  
amarioris laborare cogitationibus divites, quam ope-  
rationibus pauperes. Nomine quippe sudoris genera-  
lem sacra Scriptura significavit laborem, a quo nol-  
lus hominum est immunis, cum alii laborant ope-  
ribus duris, alii sollicitantibus curis. Ad eosdem labo-  
res pertinent etiam studia quorumque dissentium. Et  
quæ parit hæc, nisi terra hæc, quam formator ejus,  
quando primum hominem condidit, non fecerat one-  
rosam? Nunc vero, sicut scriptum est, *Corpus corr-  
uptibile aggravat animam, et deprimit terrena inhabitatio  
sensem multa cogitantem*; et difficulter aestimamus quæ  
in terra sunt, et quæ in prospectu sunt, inventimus cum  
labore (*Sap. ix, 15, 16*). Sive ergo utiles, sive inuti-  
les quascumque doctrinas studeat homo discere, ag-  
gravante animam corruptibili corpore, necesse est  
laboret. Quocirca etiam sic ei terra ista spinas parit.  
Nec ab his spinis divites dicantur alieni: præsertim  
quia spinas illas in Evangelio, quibus jacta semina  
ne ad secunditatem perveniant, oprimitur, curas  
esse hujus vite et sollicitudines divitiorum Deus ma-  
gister exponit (*Math. xiii, 22*); qui certe non solos

<sup>1</sup> Vignierins, multanda exercitatio; omisso, humana; resti-  
tuitur ex manuscriptis.

<sup>2</sup> Ex manuscriptorum side addimus, sed tamen pas-  
nas.

pauperes, verum etiam divites vocat dicens, *Venite ad me, omnes qui laboratis.* Propter quid autem vocat, nisi quod paulo post dicit, *Et iuvenies requiem animabus vestris* (*Matth. xi, 28, 29*)? Quando istud erit, nisi quando corruptio corporum, quae nunc aggravat animas, non erit? Nunc vero laborant pauperes, laborant divites, laborant justi, laborant iniqui, laborant magni, laborant pusilli, a die exitus<sup>1</sup> de ventre matris eorum, usque in diem sepulturæ in matrem omnium. Tam quippe malignum est hoc sæculum, ut nisi exitum hinc fuerit, promissa requies nobis adesse non possit: quamvis per prævaricationem primi hominis labor posteris ejus advenerit; tamen etiam reatu prævaricationis illius quem traximus jam soluto, ut fiduci examen exerceatur, labor remanet ad certamen. Oportet enim nos certare cum vitiis, et in ipso certamine laborare, donec donetur nobis adversarium non habere. Quapropter ut boni præliaatores perducantur ad præmia, supplicia vertuntur in prælia. Parvolorum quoque, soluto reatu originali, propter labores manent, quamvis ex ipso reatu deceantur exorti; quia etiam sic Deo placuit fidem probare majorum, a quibus ei offeruntur ut regenerentur. Qualis et quanta fides esset rerum invisibilium, si invisibilis renumeratio continuo sequeretur; ac non potius dilata requie quæ promittitur, ageretur fidei negotium cum corde, non cum oculis; ac sic futurum sæculum, ubi nulli labores erunt, quod nondum videmus, et crederetur sincerius, et desiderabilius quereretur? Ac per hoc Deus labores nostros, id est penas nostras, ad utilitates nostras mirabiliter benignitate convertit. Ille refellere cupiens inutiliter tu laboras: laboras enim pariendo spinas, non elevendo; nos autem laboramus ut spinas tuas, quantum donat Dominus, elevamus. Nisi forte ideo non laborare te jactas, quoniam tot libros magna ingenii facilitate conserbis, ac sicut ille barbaræ ac rusticæ fetus suos, ita et tu sine difficultate spinas paris. Sed puto quod te de ingenii facilitate inaniter jactes; prorsus laboras: quomodo enim agis ut non labores, qui etiam conaris introducere in paradisum labores? Nam utique res ista quanto impossibilior probatur, tanto tuus labor et amplior, et inanior inventur.

XXX. JCL. Haud sane impugnavero eos qui autem Adam, si dicto audiens existisset, ad immortalitatem potuisse pro remuneratione transferri. Enoch quippe et Eliam translatos legimus, ne viderent mortem. Verum aliud sunt instituta naturæ, aliud præmia obedientie. Non est enim tanti unius meritum, ut universa quæ naturaliter sunt instituta perturbet. Exercisset se igitur in reliquis innata mortalitas, etiamsi primus ille in æternitatem a diuturnitate migrasset. Non infaciibili conjectura, sed certiores tenetur exemplo: siquidem Enoch filii, immortalitate parentis non potuerunt asseri a conditione moriendi. Nec illud forte putetur occurrere, quoniam si

<sup>1</sup> Sic MSS. In vñ., laborant fu·ti, iniqui et pusilli, a die exitus.

non peccatores, justi tamen omnes ad immortalitatem sine intercessu corporalis dissipationis<sup>2</sup> evadent: siquidem Abel justorum primus, Noe, Abraham, Isaac, Jacob, et omnia sanctorum agmina, tam in novo quam in Veteri Testamento, et meritum suum virtutibus, et naturam morte docuerunt. Rem in absoluto positam Christi quoque confirmavit auctoritas. Nam cum ei Sadducei questionem exemplo septinubæ mulieris intulissent, rogantes, si corporum excitatio crederetur, a quo marito esset potissimum vindicanda, respondit: *Erratis, nescientes Scripturas, neque Dei virtutem; in resurrectione enim neque nubent, neque uxores accipient; neque enim morientur* (*Matth. xxii, 29, 30, et Luc. xx, 35, 36*). Conscius operis sui, propter quid conjugia instituisset expressit, videlicet ut damna mortis futura suppleret; statim autem cessa- sum iri munificam fecunditatem, cum mors avara cessaverit. Si ergo, Christo teste qui condidit, fertilitas<sup>3</sup> ob hoc creata est, ut cum fragilitate consilgeret, et haec conditio nupliarum ante peccatum ordinata est; appareat quoque mortalitatem non ad prævaricationem spectare, sed ad naturam ad quam spectare leguntur et nuptiæ. Illa ergo lex quæ promulgata est, id est, *Quacumque die ex interdicto ederis, morte morieris*: penalis mors intelligitur, non corporalis; peccatis, non seminibus imminens; quam non incurrit nisi prævaricatio, non evadit nisi emendatio. Dié autem peccati quod dicitur inferenda, mors Scripturæ est, quæ damnatum solet vocare damnandum. Inde est quod in Evangelio Dominus, *Omnis, inquit, qui non crediderit in me, jam judicatus est; quia non credidit in nomine unigeniti Filii Dei* (*Joan. iii, 18*). Non quod infidelitas Christum negans, ante tempus judicii, supplicio juncta esset perpetuo; cum omnes qui ad fidem veniunt, prius fuerint infideles: sed ut censura præcipientis appareat, dicuntur peccata jam esse supplicia. Denique Adam ipsum, et ille liber qui Sapientia dicitur, et multorum opinio, secuta emendatione asserit expiatum<sup>4</sup>.

AUG. Si non oppugnas, ut dicis, eos qui existimant Adam, si dicto audiens existisset, ad immortalitatem pro remuneratione potuisse transferri; discerne immortalitatem, majorem scilicet a minore. Nam et ista non absurde immortalitas dicitur, qua potest quisque non mori, si non faciat unde moriatur, quamvis possit et facere. In hac immortalitate fuit Adam: hanc immortalitatem merito prævaricationis amisit. Ille et subministrabatur de ligno vitæ, a quo non est prohibitus, quando legem bonam, ne peccaret, accepit, sed quando mala voluntate peccavit: tunc enim de paradiso ejectus est, ne extenderet manum ad lignum vitæ, et manducaret, et viveret in æternum. Unde intelligendum est de hoc ligno vitæ solere sumere sacramentum; de cæteris alimentum. De solo enim li-

<sup>1</sup> Editi, *disputationis*. Emendantur ex Ms. Portarum.

<sup>2</sup> Sic MSS. At editi, sterilitas: corrupte.

<sup>3</sup> Supple, et tamen mortua est, ut sciemus corporis mortem non pertinere ad supplicium illius peccati, sed ad iniuncta naturæ, ut infra, in responsione Augustini.

guo quod appellatum est dignoscendi boni et mali, non manducare praeceptum est ei. Cur ergo potetur non manducasse de ligno vite, quandoquidem et characteris longe prestabilius erat, et illo solo excepto in quo peccavit, ex omnibus manducandi acceperat potestatem? Dei namque praeipientis haec verba sunt: *Ab omni ligno, inquit, quod est in paradiſo, edes: de ligno autem cognoscendi bonum et malum, non manducabis de illo* (*Gen. ii, 16 et 17*). Itemque ista sunt verba damnantis: *Quia audisti, inquit, vocem mulieris tuæ, et edisti de ligno, de quo præceperam tibi, de eo solo non edere* (*Id., iii, 17*). Quæ igitur fuit causa ut non præcipue de ligno vite manducare curaret, cum prohibitus non fuerit nisi ab illo solo, cuius usurpatione peccavit? Imo si vigilanter intelligamus, sicut de ligno interdicto manducando peccavit, ita de ligno vite non manducando peccaret; quoniam ipse sibi vitam, quæ ex illo ligno aderat, invidiceret. Illa vero immortalitas in qua sancti Angeli vivunt, et in qua nos quoque victuri sumus, procul dubio major est. Non enim talis, in qua homo habeat quidem in potestate non mori, sicut non peccare, sed tamen possit et mori, quia potest peccare: sed talis est illa immortalitas, in qua omnis qui ibi est, vel erit, mori non poterit, quia nec peccare jam poterit. Tanta quippe erit ibi voluntas bene vivendi, quanta etiam nunc est voluntas beate vivendi, quam nobis nec miseria potuisse videmus auferri. In hanc immortalitatem, nullo ambigente majorem, si ex illa minore dicas Adam remuneratione obedientiæ, nulla interposita morte potuisse mulari; dices aliquid quod recta fides non debeat improbare: si autem sic laudas istam, ut neges illam; profecto et mortibus, et morientium cladibus, quas non ferendo urgenter in mortem, cogeris implere paradisi faciem; atque ita tuam decolorare, ut te velis fugere, si illam in speculo possis aspicere. Cur enim et posteri primi hominis in paradiſo nati, et non solum boni, verum etiam beati, cogerentur mori, si eos nulla culpa de paradiſo exire compelleret, ubi erat lignum vite, et summa ex illo vivendi potestas, moriendo autem nulla necessitas? A qua necessitate translati sunt Enoch et Elias: in his enim terris erant, ubi lignum vite non erat, et ideo eos ad hujus vite finem, communis omnibus necessitas mortis urgebat. Nam quo eos credendum est fuisse translatos, nisi ubi est ipsum vitæ lignum, unde illis sit potestas vivendi, nec ulla moriendo necessitas; sicut esset in paradiſo hominibus, in quibus nulla peccandi oriretur voluntas, quæ illos ibi esse non sineret, ubi nulla æquitas mori cogeret? Quapropter exempla Enoch et Eliæ nos potius quam vos adjuvant. Deus quippe in his duabus ostendit, quid etiam illis quos dimisit de paradiſo, præstaturus esset, si peccare noluissent: inde namque ejecti sunt isti, quo trjecti sunt illi. Ubi etiam hoc eis Dei gratia credimus esse collatum, ne haberent unde dicarent, *Dimitte nobis debita nostra* (*Math. vi, 12*). In his enim terris, ubi corpus corruptibile eorum animas aggravabat (*Sap. ix, 15*), ita

confligebant magno agone cum vitiis, ut tamen si dicerent se non habere peccatum, se ipsos deciperent, et veritas non esset in eis (*I Joan. i, 8*). Qui sane creduntur ad exiguum temporis redditum in has terras, ut etiam ipsi cum morte confilient, et quod primi hominis propagini debetur exsolvant. Unde intelligendum est, quod ii qui peccatum nullum haberent, et filii eorum, si paradisi habitatores in eadem rectitudine permanerent, magis in illa immortalitate persisterent, donec in ampliorem, nullam interpositam morte, transirent, si eis qui sic erant in his terris extra paradisum justi, ut non possent dicere se non habere peccatum, id est, Enoch et Elias tantam diuturnitatem vite fateamur esse collatam. Sed Dominus, inquis, interrogatus de septinuba illa muliere, sua responsione firmavit, propterea nuplias institutas, ut damna mortis futura suppleret; cessaturam vero munificam secunditatem, cum mors avara cessaverit. Omnipotens erras, qui propriae putas instituta esse conjugia, ut decessio mortuorum suppleretur successione nascientium. Instituta sunt namque conjugia, ut filios patribus, et patres filiis, certos faceret pudicitia feminarum. Nam et permixto usu atque indiscretio quarumque mulierum, homines nasci possent: sed certa necessitudo inter patres et filios esse non posset. Si autem nemo peccaret, et ob hoc etiam nemo moreretur; sanctorum numero terminato, quantus futuro sufficeret saeculo, hoc saeculum finiretur, ubi et non peccandi et peccandi facultas esset, atque illud succederet, ubi quisquam peccare non posset. Si enim animæ corporibus exultæ, possunt esse vel miseræ vel beatæ, et tamen peccare non possunt: quis fidelium neget, in regno Del, ubi erit corpus incorruptibile, quod non gravabit animam, sed ornabit, nec alimentis amplius indigebit, hunc affectum futurum, ut nullius ibi ullum possit esse peccatum, non id agente nulla voluntate, sed bona? Dominus ergo ubi dixit, cum de resurrectione loqueretur, *Neque nubent, neque uxores accipient; neque enim morientur*; non ideo dixit, ut propter morientes ostenderet nuplias institutas; sed quia sanctorum numero impleto, non opus esset aliquem nasci, ubi necesse esset neminem mori. Sed, inquis, *Adam secula emendatione a delicto suo asseritur expiatus, et libro Sapientiae, et opinione multorum: et tamen, inquis, mortuus est, ut sciremus corporis uortem non pertinere ad supplicium illius peccati, sed ad instituta naturæ*. Quasi vero David duo illa scelerata gravia, id est, adulterium et homicidium, non sic expiaverit penitendo, ut ei datum veniam propheta ipse qui eum terroris, testaretur: et tamen ita ea quæ Deus fuerat communitatus, legimus subsecuta, ut intelligamus ad hoc prefuisse illam veniam, ne homo qui tanta mala comiserat, sempiterno pro eis supplicio plecteretur. Erat ergo et primo homini, ad quam rem præficeret penitentia, id est, ut eum diuturna, non tamen æterna poena puniret. Unde factum est, quod rectissime creditur, ut eum filius ejus, id est, secundum hominem Dominus Jesus, quando ad inferna

descendit, ab inferni vinculis<sup>1</sup> solveret. Tunc enim, juxta librum Sapientiae, intelligendus est eductus a delicto suo, ut hoc ille liber non factum dixisse, sed futurum predixisse monstretur, quamvis per verbum præteriti temporis: sic enī ait, *Eduxit illum a delicto suo* (*Sap.* x, 2), quemadmodum dictum est, *Foderunt manus meas* (*Psal.* xxi, 17), et cetera, quæ ibi per verba præteriti temporis<sup>2</sup> futura esse dicuntur. Ac per hoc et morte corporis factum est, ut pro peccato pœnam lueret tempore; et pœnitentia non nihil actum est, ut evaderet sempiternam: ubi plus valuit gratia liberantis, quam meritum pœnitentis. Non est unde te munias adversus impetum veritatis, quo cum tuis machinis in clarissima luce prosterneris, nec in Dei paradisum et mortes et innumerabiles morbos, mortiferis cruciatibus plenos, immittere ulla penitus ratione permitteris. Credo Deo dicenti, *Quacumque die ederitis ex eo, morte morientiū* (*Gen.* ii, 17). Eo quippe die cœperunt mori, quo separati a ligno vitæ, quod utique in loco positum corporali, corpori vitam subministrabat, necessitatem mortis conditionemque sumpserunt. Certe<sup>3</sup> *damna mortis et mors avara*, verba sunt tua: saltem te ista verba tam dura et horrenda, ut paradiſo Dei parceres, admonerent. Tantumne te offendit locus prædicatissimus beatorum, ut a te in eum et mors et damnifica et avara mittatur? O inimici Dei gratiarum, inimici paradiſo Dei, quo amplius progredi poteritis, quam ut sanctarum deliciarum dulcedinem amarissimis pœnis impletatis, nihilque velitis esse paradiſom nisi gehennam minorem?

XXXI. Jul. Porro jam satis multa de Genesi. Transeamus ad apostolum Paulum, quem opinio[n]is sue Manichæus et Traducianus opinantur. Cum ergo de mortuorum resurrectione dissereret, ait: *Sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur* (*1 Cor.* xv, 22). Hoc testimonium usurpati tu, cum quo nobis causa est: sed quid eo confici putares, quia tu tacuisti, etsi suspicer, tamen conſtrmari vix possum. Quid enim spectat ad traducem, si omnes in Adam mori dicantur; cum Adam nomen hominis sit, tradux autem peccati et labijs Manichæi indichum? Nisi forte nihil aliud ipsum Adam, quam peccatum et esse, et sonare fatearis; ut hac appellatione Apostolus omnes mori in peccato pronuntiasso videatur? Sed hoc propalam insanum est. Quid igitur novum, si quia Adam sermo hebræus nihil aliud indicat quam hominem (hoc enim interpretatio ipsius exprimit), dixerit Apostolus, *In Adam omnes moriuntur, et in Christo omnes vivificabuntur*: id est, secundum hominis qui moriuntur naturam, per virtutem Christi a mortuis excitantur? Huic sententiae qui infliciatur, insanit: ejusdem quippe auctoris virtute, qui in hac vita fecunditatem et mortalitatem instituit, universi excitabuntur e sepulcris, ut recipiat unusquisque propria corporis sui, prout gessit, sive bo-

num, sive malum (*Il Cor.* v, 10). Ille itaque dicto Apostoli, quo ait, *Sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur*; mortem corporalem quæ justis in iustisque communis est, an penale illam diabolo et inpiis deputatam insinuari putas? Si naturalem istam simplicem, quæ in sanctis etiam pretiosa est (*Psal.* cxv, 5), quæ non solum bonis et malis, verum etiam hominibus pecudibusque ex quo accedit; hanc, inquam, mortem hic Apostolus indicavit: manifestum est quoniam nomine Adæ naturam humanitatis, nomine autem Christi potentiam creatoris et excitoris ostendit. Sin autem quod ait, *In Adam omnes moriuntur*; crimen hic velis intelligi, non naturam; suppetit expositio tam aperta quam certa, videlicet ut dixerit, *Sicut omnes*, id est, multi Adæ imitatione moriuntur; *ita omnes*, id est, multi Christi imitatione salvantur. Aut ergo de communi morte locutus est, et naturam indicavit: aut de peccato, et imitationem accusavit<sup>4</sup>. Sic enim et post pauca subjunxit: *Sicut portavimus, inquit, imaginem terrestris, portemus etiam imaginem illius caelestis* (*1 Cor.* xv, 49). Certe susceptio imaginis non poterat imperari, si naturalis in qualitate alterutra credetur.

Aug. Quis est tam negligens apostolicorum eloquiorum, ut non videat quod Apostolus de resurrectione corporis disserebat, ubi ait, *Sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur*? Sed tu ad dilatanda, non eloquia, sed vaniloquia tua, ubi nulla quæſtio est, ingeris quæſtionem, et quæris a me illud quod dictum est, *In Adam omnes moriuntur*; de qua morte sit dictum. Prorsus de morte corporis dictum est, ista scilicet qua necesse est moriantur boni et mali, non illa qua mortui dicuntur qui eadem morte sunt mali: quas duas mortes, una brevi Dominus complectitur sententia, dicens: *Sine mortuos sepelire mortuos suos* (*Matth.* viii, 22). Est etiam mors, que in Apocalypsi mors secunda dicitur (*Apoc.* ii, 11; xx, 6, 14; xxi, 8), qua et corpus et anima igne cruciabantur aeterno; quam minatur Dominus ubi dicit: *Eum timete, qui habet potestatem, et corpus et animam perdere in gehennam* (*Matth.* x, 28). Quamvis ergo multæ mortes inveniantur in Scripturis; duæ tamen sunt præcipue, prima et secunda: prima est, quam peccando intulit primus homo; secunda est, quam judicando illatus est secundus homo. Sicut in sanctis Libris mulia Dei testamenta commemorantur; quod possunt advertere, qui diligenter legunt: sunt tamen duo præcipua, vetus et novum. Prima ergo mors cœpit esse, quando Adam de paradiſo ejectus est, et separatus a ligno vitæ: mors secunda esse incipiet, quando dicitur, *Discedite a me, maledicti, in ignem aeternum* (*Id.* xxv, 41). Cum igitur de resurrectione corporis loqueretur Apostolus, ait: *Per hominem mors, et per hominem resurrectio mortuorum: sicut enim in Adam omnes moriuntur; sic et in Christo omnes vivificabuntur* (*1 Cor.* xv, 21 et 22). Non itaque debemus inquirere, de qua morte agatur hoc loco: manifestum est enim de morte

<sup>1</sup> *Mos. Mar. et Clar.*, ab æternis vinculis.

<sup>2</sup> Editi, futuri temporis. Castigantur ex manuscriptis.

<sup>3</sup> Vignierius, ecce. At MSS., certe.

<sup>4</sup> Codex Port., accumulavit.

corporis agi : sed potius debemus attendere, per quoniam sit mors ipsa de qua agitur, utrum per Deum qui hominem condidit, an per hominem qui peccando causa hujus mortis exstitit. Sed hoc, ut dixi, attendere debemus in promptu positum, non quasi abditum querere. Nam et hanc abstulit Apostolus quæstionem, apertissime dicens, *Per hominem mors.* Et quis est iste, nisi primus Adam? Ipse est qui per ille, de quo dictum est, *Per unum hominem peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors*<sup>1</sup> : cui est contrario Adam secundus opponitur, qui est forma futuri (*Rom. v, 12, 14*) ; unde et hic dictum est, *Per hominem mors, et per hominem resurrectio mortuorum.* Sic ergo est accipiendo quod ait, *In Adam omnes moriuntur*; ut non obliviscamur quod ait, *Per hominem mors.* Ideo quippe in Adam omnes moriuntur, quia per hominem mors : sicut ideo in Christo vivificantur, quia per hominem resurrectio mortuorum. Homo igitur, et homo : sicut ergo unus istic, sic unus est ille; ac per hoc, quia homo secundus est iste, homo primus est ille. Scimus Adam, sicut commemoras, hebræa lingua hominem dici : sed non hinc efficitur quod impudentissime persuadere conatur, ut in eo quod dixit Apostolus, *In Adam omnes moriuntur, omnem mortalem hominem significasse credatur;* ut scilicet non in illo primo homine, sed in eo quod mortales sunt, existimemus omnes mori. Noli obscurare clara, recta pervertere, implicare simplicia : in illo moriuntur omnes, per quem mors; sicut in illo vivificantur, per quem resurrectio mortuorum. Et quis est iste, nisi secundus homo? quis ergo est ille, nisi primus homo? Proinde quis iste, nisi unus est Christus? quis ille nisi unus Adam? Itaque sicut portavimus imaginem terrestris hominis, ita portemus etiam caelitus. Indicatur illud, hoc imperatur : illud quippe jam præsens est, hoc futurum. Et ideo illam portavimus imaginem conditione nascendi, et peccati contagione : hanc autem portamus gratia renascendi; portamus autem interim spe, re vero<sup>2</sup> portabimus eam præmio resurgendi, et beate justeque regnandi. Quæcum ita sint, mors quidem hominiis ita instituti, et in eo constituti loco, ut non moreretur, nisi peccasset, sine dubitatione poenalis est : sed Deo per gratiam suam in usum nobis bonum poena mala nostra vertente, in conspectu Domini pretiosa est mors sanctorum ejus. Per illam certant, sicut per disciplinam : *Disciplina enim, sicut scriptum est, ad præsens non gaudii videtur esse, sed tristitiae; postea vero, ubiorem fructum, his qui per eam certarunt, reddit justitiae* (*Hebr. xii, 11*). Tu autem, qui mortem corporis etiam in paradiiso, etiam peccante nullo, futuram fuisse contendis, hostis es gratiae Dei, hostisque sanctorum, quorum mors pretiosa est, per illam certantium intrare atque habitare paradisum. Non enim mortem solam, id est, resolutionem animæ a corpore, noleantis tamen spoliari, sed supervestiri, ut absorbeatur mortale a vita (*II Cor. v, 4*); sed etiam omnes morbos, et omnia

<sup>1</sup> Edi*t*, et *per hominem mors* : mendose ac dissentientibus manuscriptis.

<sup>2</sup> Sic *vetus codex Portarum*. Alii manuscripti cum editis, refera.

genera malorum, que homines non valendo ferre moriuntur, quantum ad te attinet, in locum tantæ felicitatis et quietis immittis : quod errore quanto facias video, sed qua fronte nescio.

XXXII. JUL. Verum totum contextum loci ipsius ventilemus. Si, inquit, *Christus prædicatur quia ex mortuis resurrexit, quomodo quidam dicunt in vobis quia resurrectio mortuorum non est?* Si autem resurrectio mortuorum non est, nec *Christus resurrexit* : si autem *Christus non resurrexit*, inanis est prædicatio nostra, et vacua est fides vestra<sup>3</sup>; inventur etiam falsi testes Dei, quia testimonium diximus adversus Deum, quod suscitataverit Christum, quem non suscitavit. Si enim mortui non resurgent, nec *Christus resurrexit* : si autem Christus non resurrexit, vana est fides vestra, quia adhuc estis in peccatis vestris; et qui dormierunt ergo in Christo, perierunt. Si in hac vita in Christo<sup>4</sup> speramus tantum, miserabiliores sumus omnibus hominibus. Nunc autem Christus ex mortuis resurrexit primitiæ dormientium, quoniam quidem per hominem mors, et per hominem resurrectio mortuorum. Sicut enim in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificantur. Unusquisque autem in suo ordine; primitiæ Christus, deinde hi qui sunt Christi, qui in adventu ejus; deinde finis (*I Cor. xv, 12-24*).

AUG. Ventilandum totum istum in apostolicis Literis de corporis resurrectione locum ideo te suscepisse, ut haberes occasionem qua tuum multiloquium copiosa, si dici potest, egestate diffunderes, et ad tot libros implendos tibi evagandi spatia procurares, in ipsa tua prolixa et supervacanea disputatione clarebit.

XXXIII. JUL. Instruxit acerrime disputationem magister egregius, et spem nobis de consortio Mediatoris ingessit, asserens illum hominem, quantum spectat ad substantiam qua nobis jungitur, nihil exceptum habuisse, opinionemque quam insidelitas sciscebat, non minus Christo præjudicare posse quam nobis. Sic ergo miscet negotium Christi et hominum, ut necesse sit in utraque parte credi, quod in altera censeatur. Opinati quippe fuerant per idem tempus homines, quia resurrectio mortuorum futura non esset : non tamen resurrexisse Christum negabant. Arripit hoc Magister Gentium, et pronuntiat necesse esse ut uni præjudicio pars utraque sit pervia, et aut omnes homines resurrecturi, aut nec Christus resurrexisse credatur. Certo hanc vim in disputando Apostolus non haberet, si secundum Manichæos et eorum discipulos Traducianos, carnem Christi a naturæ nostræ communione distingueret.

AUG. Manichæi non sunt, qui carnem Christi a naturæ nostræ communione<sup>5</sup> distinguunt; sed qui nullam carnem Christum habuisse contendunt. Nobis itaque jungendo Manichæos, anathemandos vobiscum<sup>6</sup> atque damnandos, etiam eorum sublevas causam, dicens eos carnem Christi a naturæ nostræ communione

<sup>3</sup> Sic MSS. In *Vign., nostra*.

<sup>4</sup> Vignierius, si in *hac vita speramus tantum* : ex MSS. additur, *in Christo*.

<sup>5</sup> Sic MS. Port. At editi, *a natura communione*.

<sup>6</sup> Sic MSS. In *Vign.*, *nobiscum*.

nione distinguere : quasi carnem Christum habere fateantur, quam quoquo modo a nostra carne distinguant. Dimitte illos multum a nobis, multumque et a vobis, in ista de carne Christi quaestione distantes : nobiscum age quod agis ; quia nobiscum carnem Christi, etsi dissimiliter, consisteris. Nec nos enim eam a naturae atque substantiae carnis nostrae, sed a vitii communione distinguimus. Caro est enim nostra peccati : propter quod illa dicta est, non similitudo carnis, quia vera caro est ; sed similitudo carnis peccati, quia peccati caro non est. Si ergo peccati caro, caro nostra non esset ; quomodo, rogo te, similitudo carnis peccati caro Christi esset ? An usque adeo desipis, ut dicas aliquid simile esse, sed cui simile sit non esse ? Hilarium audi catholicum antistitem, quia certe quidquid de illo sentias, Manichaeum non potes dicere : qui cum de Christi carne loqueretur, « Ergo cum missus est, » inquit, « in similitudine carnis peccati, non sicut carnem habuit, ita habuit et peccatum ; sed quia ex peccato omnis caro est, a peccato scilicet Adam parente deducta, in similitudine peccati carnis est missus, existente in eo, non peccato, sed peccati carnis similitudine. » Quid ad ista dicturus es, improbissime, loquacissime, contumeliosissime, calumniosissime ? Numquid et Hilarius Manichaeus est ? Sed absit ut tuas accipere dedigner injurias, non solum cum Hilario, ceterisque ministris Christi ; sed etiam cum ipsa carne Christi, cui tantam facere non expavescis injuriam, ut audeas eam coequare ceterae hominum carni, quam carnem constat esse peccati ; si non mendaciter dictum est, Christum in similitudine carnis venisse peccati (*Rom. viii, 3.*) .

**XXXIV.** *JUL.* Nunquam quippe diceret, *Si mortui non resurgent, nec Christus resurrexit* : cui poterat referri, Sed Christus, quoniam de virgine natus est, peculiariter resurrexit ; homines autem, quia nati sunt de commixtione diabolica, non resurgent. Verum ille protinus referret, Et quæ fuit resurgendi vanitas, si nec spei nostræ nec magisterio parabatur ? Quæ enim esset ratio docendi, quæ gravitas exempli, si natura in nobis dissimilis, et spe conregnandi, et vi carceri limitandi ? Procul igitur, et nimis procul fides Apostoli ab hac opinione consistit. Eodem plenus spiritu, quo etiam Petrus, scit Christum pro nobis ob hoc mortuum, ut nobis donaret exemplum, ut sequeremur vestigia ejus (*I Petr. ii, 21*). Et quia causam tanti mysterii, sacrificium novit et exemplum fuisse, pronuntiare non dubitat, imo diligenter inculcat, quia non accesserit homo Christus aliquo, a quo quisquam nostrum naturæ suæ præjudicis arceatur. *Si, inquit, resurrectio non est mortuorum, neque Christus resurrexit.* Si autem Christus ex mortuis resurrexit, quomodo dicunt quidam in vobis quia resurrectio mortuorum non est ? Id est, si confitemini ejusdem illum secundum hominem, cuius nos, fuisse naturæ, quæ ratione vel in illo factam resurrectionem, vel in reliquis non futuram putatis ? Præmissis conditionibus, implet ex omni parte sententiam : *Nunc autem, inquit, Christus resurrexit ex mor-*

*tuis* ; erit ergo resurrectio mortuorum.

**AUG.** Resurrectionem mortuorum non esse putantibus, et tamen Christum resurrexisse credentibus, propterea dicitur, *Si resurrectio mortuorum non est, neque Christus resurrexit* ; quia Christus ideo resurrexit, ut resurrectionis mortuorum aedificaret fidem, in carne resurrectos homines ostendens, sicut ipse homo factus resurrexit in carne. Ac per hoc consequens erat, ut negarent resurrexisse Christum, qui resurrectionem non crederent esse mortuorum. Unde quia isti, cum quibus agebatur, illud negare non poterant ; hoc quoque debebant ablata caligine confitteri. Nam si propter aliquam Christi differentiam, recte sibi homines videntur resurrectionem negare mortuorum, et tamen resurrectionem Domini non negare ; possunt et alia dicere, quæ multa reperiunt, quibus errorem suum defendere sibi videantur. Quid si enim, cum audierint, *Si mortui non resurgent, neque resurrexit Christus* ; respondeant et dicant, Sed ille non tantum homo, verum etiam Deus est ; quod aliorum hominum nemo ? Ille secundum ipsum hominem de Spiritu sancto natus et ex virginie Maria ; quod aliorum hominum nemo ille : potestatem habuit ponendi animam suam, et iterum sumendi eam (*Joan. x, 18*) ; quod aliorum hominum nemo : quid ergo mirum, si a mortuis resurgere potuit ; quod aliorum hominum poterit nemo ? Si ergo ista dicant, quia Christum solum resurrexisse concedunt, ceteros nolunt ; numquid ideo illas Christi tam magnas a ceteris differentias negatur sumus, ut aliorum quoque mortuorum resurrectionem de Christi cum eis æqualitate persuadere possimus ? Sic ergo nec istam differentiam denegantes, qua fatemur solam carnem Christi, non ut aliorum fuisse carnem peccati, sed carnis peccati similitudinem ; non ideo tamen solam resurrexisse, sed aliorum quoque resurrecturam esse defendimus, et sic defendimus, ut dicamus quod Apostolus dixit, *Si mortui non resurgent, neque Christus resurrexit* : resurrexit autem Christus ; resurgent igitur mortui. Neque enim quia non eadem sunt in utraque carne originis merita, ideo non est eadem terrena mortalius substantia. Habet quidem differentiam suam similitudo carnis peccati, qua discernitur a carne peccati : sed absit ut Christus eis se disparem faciat resurgendo, quibus se voluit æquare moriendo. Non itaque propterea debemus similitudinem carnis peccati carni æquare peccati, quantum attinet ad differentiam pertinendi ad peccatum et non pertinendi, quia noluit esse inter utramque carnem differentiam resurgendi et non resurgendi, qui noluit esse non moriendi atque moriendi. Imitatio autem quam, suffulcis, ubi non opus est, quid ad istam causam valet ? Imitatio quippe in voluntate est ; sed cum bona est, præparatur, sicut scriptum est, *voluntas a Domino* (*Prov. viii, sec. LXX*). Nemo ergo imitatur, nisi velut : mo-

<sup>1</sup> Ediit, *resurrectio. Codex Portarum, resurrectionis.*

<sup>2</sup> Viguerius, *natus ex virgine. MSS., natus et ex virgine.*

<sup>3</sup> Sic MSS. Ediit vero, *æquitale.*

<sup>4</sup> Ediit, *qua volunt. Castigantur ex codice Portarum.*

ritur autem homo et resurgit, velit nolit. Verum et ipsa imitatio non semper tunc sit, quando eadem natura est imitandi, quæ imitantis : alioquin Angelorum, quorum diversa natura est, justitiam et pietatem non possemus imitari; quod tamen nos a Domino poscere in oratione, cum dicimus, *Fiat voluntas tua sicut in caelo et in terra* (*Matth. vi, 10*), etiam ipse confessus es (*Supra, lib. 2, cap. 52*). Nec Deum Patrem imitaremur, cuius a nobis longe diversa natura est : tamen Dominus ait, *Estate sicut Pater vester qui in celo est* (*Matth. v, 48*) ; et per prophetam dicitur, *Sancti estate, quia ego sanctus sum* (*Levit. xi, 44*). Non ergo ideo Christum non possumus imitari, quia ille in similitudine carnis peccati in hoc seculo fuit, nos autem in carne peccati.

**XXXV. JUL.** Has vires exseramus in traducem, dicamusque : Si Christus, qui homo factus est, non habuit naturale peccatum ; quomodo dicunt quidam in vobis quia imagini Dei pravitas dominetur ingenita ? Si autem in natura malum est ; et Christus, qui in eadem natura deprehenditur, sub regno diaboli est consilitus. Si autem ille creditur reus, inanis est prædicatio nostra, et vacua est fides vestra : inventiuntur autem falsi testes Apostoli, quia testimonium dixerunt adversus Deum, quod Filium suum, ex semine David secundum carnem, innocuum sanctumque formaverit, si eum maledicti semini crimen infecit. Prorsus si in tali Christo speramus, miserabiliores sumus omnibus hominibus. Nunc autem Christus non minus verus homo, quam verus Deus, de Adam stirpe generatus, factus ex muliere, factusque sub lege, nullum fecit, et ideo nullum habuit peccatum. Apparet igitur crimen voluntatis esse, non semina.

**Aug.** Ex hoc certe quasi fundamine tota ratiocinationis tue structura consurgit, quod primum posuisti, dicens : *Si Christus, qui homo factus est, non habuit naturale peccatum ; quomodo dicunt quidam in vobis quia imagini Dei pravitas dominetur ingenita ?* istaque propositione convulsa et effossa, quidquid deinde tanquam subsequens addidisti, facillima labe subvertitur. Non enim sequitur ut si Christus, qui homo factus est, non habuit naturale, hoc est, originale peccatum, nulla imagini Dei pravitas dominetur ingenita : quoniam non sequitur ut si nihil habuit pravitatis similitudo carnis peccati, nihil habeat pravitatis cui est ista similis, id est, caro ipsa peccati ; imo vero id sequitur, ut si est similitudo carnis peccati, sit etiam caro peccati. Quia omne simile, alicui simile sit necesse est : et si solus habuit Christus veram quidem carnem, sicut cæteri homines, sed tamen carnis peccati non proprietatem, sed similitudinem ; non solum necesse est ut sit alia cui hæc similis sit caro peccati, sed omnium exterorum hominum non sit nisi caro peccati. Quapropter etsi malum est in carne peccati, non est tamen in Christo, qui venit in carne vera, non tamen in carne peccati, sed in similitudine carnis peccati, carnem sanare peccati. Non ergo ille creditur reus, sed ab illo noster solvitur reatus, et origi-

nalis, et additus. Unde nec inanis est Apostoli prædicatio, qui non prædicaret in Christo similitudinem carnis peccati, nisi aliorum carnem sciret esse peccati. Nec vacua est fides nostra, qua vacuatur hæresis vestra. Nec falsi testes inveniuntur Apostoli, qui similitudinem carnis peccati discernunt a carne peccati, quod non facit hæresis vestra ; et sic ex semine David evangelizant Christum, ut tamen de Spiritu sancto natum asserant et virgine Maria, non de carnis concupiscentia, ut similitudinem carnis peccati haberet, carnem vero peccati habere non posset. Nec miserabiliores sumus omnibus hominibus ista credentes ; sed carnem Christi a carne peccati non esse discretam, magna miseria credimus. Proinde argumentationem tuam vana conclusione determinas, dicens : *Apparet igitur, crimen voluntatis esse, non semina.* Hoc omnino inaniter intulisti : quoniam superiore, ex quibus eam confectam putas, consequentia non esse monstravi ; et procul dubio, quia in paradiso esse possent, nulla esse post paradisum vitia nascentium, nisi mala voluntate primorum gignentium vitiarentur et semina. Cur non ergo potius tibi dicitur (ut nos veraciter, qua tu fallaciter usus es, eadem forma ratiocinationis utamur), *Si Christus homo in similitudine carnis peccati ad homines missus est, quomodo non quidam in vobis, sed omnes vos dicitis, allam cui sit ista similis, carnem non esse peccati, si non est alia caro peccati ?* Si Christus non habuit similitudinem carnis peccati, inanis est prædicatio ejus qui hoc dixit, inanis est et fides Ecclesie catholicæ quæ hoc creditit ; inventiuntur autem et falsus testis Apostolus, qui testimonium dixit adversus Christum, quia similitudinem carnis peccati habuit, quam non habuit. Sed si hoc credimus, fidelibus non sociamur hominibus. Nunc autem Christus missus <sup>1</sup> est in similitudine carnis peccati ; quia solus veram carnem sic habuit, ut non esset caro peccati, sed ejus similitudo : ac per hoc necesse est ut fateamur, carnem exterorum hominum esse peccati, cui similis facta est vera caro Christi, sed non caro peccati.

**XXXVI. JUL.** Confodiuntur nempe Manichæi, et peccatum naturale credentes, et resurrectionem carnis negantes. *Nunc autem, inquit, Christus resurrexit a mortuis primæ dormientium ; quoniam quidem per hominem mors, et per hominem resurrectio mortuorum.* De resurrectione hic Apostolus non generali loquuntur, quani experti sunt etiam scelesti, etiam profani homines ; sed de eorum tantummodo, qui transferuntur in gloriam. Beatam ergo resurrectionem puro nomine resurrectionis ostendit, cuius comparatione, illa impiorum quasi non sit resurrectio, præteritur <sup>2</sup>. Illic ergo Apostolus non solum resurrectionem, ut dixi, quæ bonis malisque communis est, sed resurrectionem inculcat beatam : et licet non sit unum resurrectio et beatitudo resurrectionis, sicut nec resurrectio et resurrectionis miseria unum est ; tamen